
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  54 del Reg. 

Data 14.03.2005 

 
OGGETTO: 

 

Determinazione della partecipazione al costo dei servizi 
a domanda  individuale afferenti gli interventi socio 
assistenziali e scolastici per l’anno 2005. 

 

L’anno Duemilacinque il giorno Quattordici del mese di Marzo nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE: 
- la Legge Regionale n° 31 del 25.06.1984, denominata “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate”, attribuisce ai Comuni la definizione delle modalità e dei 
criteri per l’attuazione degli interventi rivolti agli studenti di ogni ordine e grado e prevede che gli 
utenti partecipino al costo dei servizi con quote di contribuzione; 

- la Legge Regionale n° 4 del 25.01.1988, denominato “Riordino delle funzioni Socio Assistenziali” ed 
il relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.G.R. n° 12/1989, attribuisce ai Comuni 
l’attuazione degli interventi socio assistenziali a favore della Cittadinanza prevedendo i criteri per la 
determinazione della partecipazione al costo dei servizi a carico degli utenti; 

 

ATTESO CHE relativamente all’anno 2005 con deliberazione del C.C. n° 58 del 29.12.2004 è stato 
approvato il programma comunale degli interventi socio assistenziali; 
 

PRECISATO CHE, nell’ambito degli interventi socio assistenziali e scolastici, sono stati confermati i 
seguenti servizi a domanda individuale: 
 

- Refezione Scolastica;  
- Trasporto Scolastico; 
- Asilo Nido; 
- Assistenza Domiciliare; 
- Telesoccorso; 
- Spiaggia Day; 

 

APPURATO peraltro che anche l’intervento sociale denominato “Contributo per attività sportive e 
culturali”, pur non essendo un servizio a domanda individuale, è stato inserito fra gli interventi soggetti a 
contribuzione da parte degli utenti; 
 

VALUTATO CHE è stata evidenziata dalla struttura amministrativa la necessità ed opportunità 
dell’unificazione delle fasce di contribuzione per tutti i suddetti servizi utilizzando quelle previste dalla 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Servizi Socio Assistenziali per la determinazione del 
“Minimo Vitale” assumendo a riferimento il valore dell’I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) del nucleo familiare calcolato sulla situazione reddituale dell’anno 2004 ai sensi del D.LGs. 
n° 109 del 31.03.1998 e del D.P.C.M. n° 221 del 07.05.1999; 



 
VISTA E VALUTATA la proposta di articolazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale 
predisposta dall’Assessorato ai Servizi Sociali e alla Pubblica Istruzione per l’anno 2005 dalla quale si 
evince che la contribuzione utenza assume il carattere della progressività continua in quanto la sua entità 
aumenta in maniera più che proporzionale rispetto all’ammontare del valore I.S.E.E. partendo da un 
limite minimo di contribuzione previsto per la 1^ fascia sino al raggiungimento del limite massimo di 
contribuzione previsto per la 8^ fascia; 
 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ha comunque inteso ricondurre all’analisi e 
verifica del Servizio Sociale Professionale, l’eventuale possibilità di accesso ai servizi a domanda 
individuale con riduzione parziale e totale della contribuzione a carico degli utenti; 
 
VISTO l’art. 27, c. 8 della L. n. 448/01 il quale stabilisce che “Il termine per deliberare le tariffe e le 
aliquote d’imposta, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF ……omissis…, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito alla data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio di riferimento.”; 
 
VISTO il D.L. n. 314 del 30/12/04, che ha prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2005 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2005, termine ulteriormente prorogato al 31 
marzo 2005 dalla L. n. 26 del 01/03/05 di conversione del D.L. suddetto; 
 

PROPONE 
 

1) Di determinare la partecipazione al costo dei servizi a domanda  individuale afferenti gli interventi 
socio assistenziali e scolastici per l’anno 2005 secondo l’allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale della presente proposta; 

 
2) Di dare atto che l’applicazione delle suddette tariffe dei servizi a domanda individuale in oggetto 

entreranno in vigore a decorrere dal 01.04.2005 ad eccezione dei servizi scolastici ed asilo nido 
per i quali le nuove tariffe entreranno in vigore con l’avvio dell’A.S. 2005/2006; 

 
3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

 
 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 23.03.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 23.03.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


